
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
ORIGINALE

numero 19 del 01-02-2013 

OGGETTO:
STAMPA  VOLUME  "SALA  CONSILINA  NELLA  SECONDA  METÀ  DEL  '700". 
PROVVEDIMENTI.  

L'anno duemilatredici addì uno del mese di Febbraio alle ore 14:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

= che in  questo  Comune è funzionante dal  1980 la  civica  Biblioteca,  la quale,  dal  2008,  a seguito  del 
completamento  dei  lavori  di  restauro  e  di  adeguamento  funzionale  dell’edificio  monumentale  dell’ex 
Convento dei Padri Cappuccini, è stata ricollocata nei locali ammodernati di quella struttura, già sede storica 
dell’istituto culturale cittadino, disponendo così di nuovi e più ampi spazi per l’esercizio delle proprie funzioni;

= che con il trasferimento definitivo della Biblioteca comunale presso la sede storica di via Cappuccini, si 
sono venute a determinare nuove necessità organizzative dell’istituto culturale cittadino ed ulteriori esigenze 
culturali, aventi tutte per obiettivo quello di offrire all’utenza bibliotecaria, che è costantemente in crescita, un 
servizio maggiormente efficace e rispondente alla domanda di cultura che affiora in questa Città;

= che con l’organizzazione definitiva della Biblioteca comunale è stato altresì possibile dare al patrimonio 
librario ed archivistico in esso conservato e al Centro Studi e Ricerche del Vallo di Diano, operativo presso la 
Biblioteca comunale, adeguate sistemazioni, tali da consentire l’istituzione e la perfetta fruibilità del Fondo 
antico Vairo-Pappafico e della Sezione Separata d’Archivio,  nonché un maggiore sviluppo alle attività di 
studio e di ricerca solitamente promosse a Sala Consilina e nell’intero Vallo di Diano;

CONSIDERATO che le opportunità di studio che la Biblioteca Comunale di Sala Consilina offre ai ricercatori 
ed appassionati  di  storia locale  sono notevoli  e  che il  materiale ivi  conservato  risulta essere di  grande 
importanza e per la maggior parte poco conosciuto;

LETTA, a tal proposito, la nota prot.n.1346 del 28.01.2013, a firma del Prof. Angelo Sica, con la quale egli 
riferisce di aver consegnato per la stampa, alle Arti Grafiche Lapelosa di Sala Consilina, la ricerca dal titolo 
Sala Consilina nella seconda metà del ‘700, condotta prevalentemente sul materiale librario ed archivistico 
conservato presso la Biblioteca comunale;

DATO ATTO 

= che il lavoro realizzato dal Prof. Angelo Sica, attraverso lo studio di una parte del materiale archivistico 
appartenuto alla Famiglia Vairo-Pappafico, da circa un ventennio conservato presso la Biblioteca Comunale, 
e della documentazione archivistica della Chiesa ricettizia di Santo Stefano, pone in risalto la situazione 
socio-economica e culturale di Sala Consilina nel periodo storico compreso tra il 1750 ed 1800, analizzando 
fenomeni  quali  carestie,  epidemie,  il  tumulto  popolare  verificatosi  a  Sala  per  il  tabacco,  gli  effetti  della 
rivoluzione del 1799;

= che l’autore, con la citata nota, ha altresì chiesto all’Amministrazione comunale di ottenere un contributo 
per far fronte alla spesa generale di stampa dell’opera, che ammonterebbe ad € 3.100,00;

RILEVATO  che l’iniziativa di cui al presente provvedimento rientra fra quelle culturali solitamente svolte e 
promosse dalla  Biblioteca Comunale  e che è volontà dell’Amministrazione Comunale sostenere l’attività 
editoriale posta in essere, essendo diretta a valorizzare il patrimonio librario ed archivistico locale e a far 
conoscere spaccati di storia cittadina, concedendo il proprio patrocinio ed un contributo economico, nei limiti 
delle disponibilità di bilancio;



RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.134  del  26.11.2012  (AA.GG.),  con  la  quale  è  stata 
impegnata  la  somma  complessiva  di  €  3.000,00  per  sostenere  le  spese  programmate  per  il  servizio 
Biblioteca e per attività culturali promosse dall’Istituto culturale cittadino;

DATO ATTO che dal riscontro effettuato dal Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca in merito alle spese 
fin qui maturate per la gestione del servizio Biblioteca, risulta disponibile al momento una somma di € 600,00 
che può essere utilizzata per coprire una parte delle spese di stampa del libro del prof. Angelo Sica; 

VISTO  il  vigente  Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di C.C. 
n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale del patrocinio ad 
eventi e iniziative culturali;

ACQUISITI  i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli  effetti dell’art.49, 
comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs.vo 
n.267/2000;

ATTESA l’urgenza di provvedere in tempi brevi, essendo oramai prossima la stampa dell’opera in questione;

CON VOTI …

D E L I B E R A

1. di accogliere – come in effetti con la presente accoglie – la proposta formulata dal Prof. Angelo Sica 
di Sala Consilina, relativa alla stampa di una ricerca dal titolo Sala Consilina nella seconda metà del  
‘700, condotta sul materiale librario ed archivistico conservato presso la Biblioteca Comunale e su 
altra documentazione archivistica proveniente dall’archivio della Chiesa di Santo Stefano di questa 
Città, il  cui studio pone in risalto la situazione socio-economica e culturale di Sala Consilina nel 
periodo storico  compreso tra  il  1750 ed 1800,  analizzando fenomeni quali  carestie,  epidemie,  il 
tumulto popolare verificatosi a Sala per il tabacco, gli effetti della rivoluzione del 1799; 

2. di concedere al Prof. Angelo Sica il patrocinio del Comune di Sala Consilina per la stampa del libro 
di cui al punto che precede;

3. di concedere, altresì, a titolo di rimborso di una parte delle spese generali di stampa, un contributo di 
€ 600,00;

4. di comunicare all’autore la concessione del patrocinio e del contributo con l’invio di una copia del 
presente provvedimento;

5. di incaricare l’Ufficio competente affinché siano stabilite le modalità di erogazione del contributo e di 
pubblicizzazione di tale concessione, nonché per l’adozione degli atti conseguenti.



PARERI:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 29/1/2013  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.

Li, 29/1/2013  Il Dirigente dell’Area Finanze

Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine,  il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire la realizzazione delle attività entro i termini programmati.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 04/02/2013
Il Segretario Comunale

BIANCHINO MARIO

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-02-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE


	D E L I B E R A

